IV. Seculo tandem sexto decimo usus communiter obtinebat capiendi prater potum aliquid cibi in prefata collatione. Id clare colligunt ex constitutionibus generalibus Clericorum Regularium Theatinorum, in quibus

Part.

Part. II. cap. iii. hac habentur: *ieiuniorum tempore ad ferotinam canulum simili accedant, cibum sedentes sumant; spirituali refectio cibo reficiuntur.* Hoc eodem seculo florebat S. Carolus Borromeus, qui illius refectiunculae ultimū indicavit, & prater vini poculum uincian panis cum dimidio manducari permittit, ut habetur in Ecclesiæ Mediolanensis actibus pag. 812. *Semel tantum in die post meridiem cibum capiant.* Quod si aliquid aliqui amplius opus erit, vesperi panis uinciam cum dimidio, & vini poculum tantum capere licet. Haecens de origine, & progreſſu illius refectiuncula ferotina ieiuniorum tempore. *Intra postea decursum, quomodo illius cibi quantitas temporis decurſu ab una, & altera uncia, ad octo uncias, vel ad quartam opipare cencet partem, gradum fecerit.*

V. Hanc porro refectiunculam non adverſari ecclesiastici ieiuniū integrati planum est. Quoniam ieiunium non nisi ratione nuncupatur actionibus quorum causis institutur ieiunium: quenadmodum, exempli caſſa, si ob solemnem preceationem quis ieiunet, uero impræceptum. Qualitas in eo sita est, ut absit omnimes lauitur, ac plebes, vtilioribusque cibis contenti palatum delicatis non irritemus. Quantitas ratio in hoc est, ut parcus ac levius solvatur, tantum ad necessitatem, non ad volupatem. Est ne ieiunium illud Calvinianum ad amissum disciplina apostolice? Quoniam, quodlibet, Ecclesia facio ieiunum fortius obtinet? In hoc ergo potum ei Calvinianum ieiunium, ut licet, non ad voluntatem, Epicureorum more, comedat, neve se je in crupulam ingurgitet; sed tantum ad necessitatem manducant? In hoc ergo dies ieiuniorum a ceteris diebus distinguuntur, quod tempore ieiunii illiscitum erit ad voluptam vedi; licet vero alio tempore? Verbo dicam, in ea temperantia, & sobrietate situm est Calvinianum ieiunium, quam quislibet homo, quia rationis composedium quia Christianus, in omni refectione feruare debet. Denique, si Calvinus autem illi commentarium excogitare ieiunium, universæ antiquitati in cognitum; non poterit Ecclesia catholica, salva apostolice ieiunii substantia, aliquam modo addere, modo auferre, pro temporum, perfornarumque divertiture, circumstantiam; & modo augere, modo remittere eiusdem disciplina rigorem? Id profecto ioli Calvinistæ, & Lutherani negabant,

CAPUT VIII.

De ieiunii ecclesiastici transgressione ob vi-
tam unius comeditionis legem in
sumptione liquidorum.

Explícatis ieiunii ecclesiastici natura, & conditionibus, nunc manifestandum refat, quid præfato ieiunio adverterit, & quorū modis violari posit, potissimum ob legem unice comeditionis non servaram. Plura autem sunt que illius unica comeditionis transgressioni repugnant, quea Theologis in controversiam vocantur. Idecirco singillatim per distinctiones quas omnia tractabimus. Hoc tamen in capite, & sequenti de liquidis præcipue verba erunt.

I. Quæst. I. An qui plures die ieiunii extra comeditionem vīnū bibit, frangat ieiunium? **Resp.** Non pauci supercilium extollunt, & frontem contrahunt ob hoc folum quod praefatos difficultates proponunt; perinde ac si absolute extra omnem controversiam esset, quod vīni potus ieiunium non frangat. Ques. Jane admiratio ex antiqua disciplina ignoratione ortum dicit. Siquidem certum est, antiquam Ecclesiæ disciplinam ablinientium rūm a carnis, tūm a vīno præcepisse. Id ex omnibus fere Patribus colligatur. Chrysostomus hom. VI. ad pop. ait: Adveniens ieiuniū, & si miles quis exhortetur, & infinita cruent, & cogant vīnum delibere, vel alius ieiuniū lege non conceperit, gubernare omnia que maler pati quam prohibitorum tangere nutrimentū. Idem tradit Author apostolice. Conf. Lib. V. cap. xviii. A vīno. & carnis ablinientiōe vīs diebus. Cyrillos Hierolympitanus catech. v. inquit: Ieiunamus a vīno, & carnis ablinientiōe. Theophilus Alexandrinus hom. III. ait: Nequaque diebus Quadraginta vīni populū sustinemus. Hac disciplina adhuc in pluribus Orientis regionibus obtinet. Ecclesiæ catholicae disciplinam ablinendi a carnis retinuit, fecus ablinientiam a vīni pot. Nemo ergo in dubium revoeat, utrum licetus nunc sit potus vīni tempore ieiunii intra ipsam comeditionem sumptus. Quia extra ipsam quoque refectionem conceperit esse vīni ulum ad ledaniam titum, communiter fatentur Theologi omnes. Etraitionem prodit D. Thomas 2. 2. quæst. cxlii. art. 6. ad 2. Ieiunium Ecclesia non solvitur, nisi per ea quæ Ecclesia interdilecione intendit infitudo ieiunium. Non autem intendit Ecclesia in-

terdicere ablinientiam (lege sumptionem) potius, qui magis sumunt ad alterationem corporis, & digestionem ciborum afflompsonarum, quam ad nutritionem, licet aliquo modo nutritiat. Et idem licet plures ieiunantibus libereat. In hunc extirpatum textum medium reprehēvit, utt animadvertisse Franciscus Sylvius in commentariis ad hunc articulum: ubi legendum admonet, non intendit Ecclesia interdicere sumptionem potius: aut, non intendit indirecere ablinientiam potius. Quae ridet latine illa thronifaca illa iæstatio, qua Theologus Anonymous in epistola, italica lingua conferens, typique edita, dataque ad D. Petrum Palleriūm Presbyterum Veronensem, vīnum perdoctum, ovans ac triumphans duplēcē, quam ex Sylvio dedimus, quasi a se inventam, ofert laudati textus emendationem pag. 96. Deinde lapīs, contradictiones, paralogismosque Natalis Alexandri, ubique gloriosantibus, & ubique præter omnem modum insulatis, recenset, commentator, libique nimis pueriliter plaudit. Que omnia quam inepte obscurant, suo loco palam fieri. Nunc in ieiunatum regrediamur. Ex D. Thoma ieiunum perficimus, licet iam esse sumptionem potus tum intra, tum extra comeditionem, ad comeditionem ciborum iuvenandam, & ad fidem sedandam. Hoc vero quod sequitur, difficultatem habet.

II. Quæst. II. An potus vīni, se sumatur extra refectionem ad sedaniam famem, ieiuniū præceptum frangat? **Respondeo.** Non folum ex antiquis, sed etiam ex neotericiis, plures acriter defendunt, potum vīni, extra refectionem sumptus, non ad sedaniam titum, sed ad expellendum famem, ieiunium violare. Ex antiquis quidem Richardus in IV. dis. xv. art. 3. quæst. vii. Gabriel in IV. dis. xvi. quæst. IIII. art. 3. D. Antonius II. Part. II. tit. vi. cap. 9. Sylvester verb. Ieiunium num. 9. Iohannes Medina ead. de ieiun. quæst. xi. vesp. In his rationibus, Abulensis quæst. lxiv. in cap. vi. Matth. Rotella verb. Ieiun. num. 5. Tabena quæst. II. Leander trist. v. dis. 5. quæst. IIII. laudat etiam pro hac sententia Sylvium 2. 2. quæst. cxlvii. art. 6. & Azotor Lib. VII. cap. x. quæst. VII. in fine. Sed hi duo Autores oppositum aperte sustinent, si ferme fit de simplici vīni usu, non immixto cibis. Ex neotericiis vero nane defendunt opinionem Reginaldus Tom. I. Lib. IV. cap. 1. sec. 1. num. 153. Thomas Hurado in dis. mōr. de chocolate num. 21. Henricus a S. Ignatio Lib. XI. cap. IIII. num. 38. Natalis Alexander Lib. IV. art. 7. reg. 16. Cardinalis Cor-

Corza Tom. de ieiun. part. IIII. art. 1. dub. 1. num. 17. Diana coordinatus Tom. IV. dis. c. referit plures Autores, qui hanc docent opinionem: quam (inquit Diana) fere non esse probabilem. Si vel per ipsam Diannam haec sententia probabilis est, quid inrendum sit, aliorum iudicium est. Hanc famam opinionem docet D. Thomas in IV. dist. xv. quæst. IIII. art. 4. quæst. 1. ad 1. his verbis Dicendum, quod quavis aliquis potus aliquo modo nutrit: tamen de se non ordinatur ad nutririendum, sed magis ad dispositionem bonam eorum que nutrit, ut scilicet per membrum deducatur, & in stomacho non conbursatur: unde sumptu potus manducare non diciatur. Et idem illa qui potas extrahorūm unitate compositionis, non dicuntur bis manducare: & propter hoc nec statutum Ecclesie frangit nisi fraudem faciat: quia legem violat qui in fraudem legis aliquid facit. His ultimis verbis aperte docet Lanthus Doctor, eum violare ieiunii legem qui potum sumit, non per modum potus, id est ad futum extinguendam, & ad faciliter cibi digestionem procurandam, sed ad ventris famem propiliandam. Et fane principium cui innatur, communiter a Canonitis, tum a Theologis recipitur. Porro ille dicitur in fraudem legis facere qui, salvis legi verbis, eius sententiam circumvent: ff. de leg. I. contra legem. Fraueniū legi fit, cum id sit fieri non noluit, fieri autem conceptus verbis non yetuit. Plura produci solent exempla. Accipit unum, vel alterum. Si Monachus, habitum lux Religionis retinet, illum vele clericali vel laicali cooperat; si fraudem legis agit & canonis penæ obnoxios est iuxta communione sententiam. Si tutor, cui prohibitum est rem pupilli emere, aliam substitutum personam, ut pro se emat, in fraudem agit legis. Lex ieiuniū unicatae præcepti comeditionem, & plures prohibet: quia per cibis subtractionem intendit corpus affigere, carnem spiritui subiungere, & concupiscentiam colibere. Si quis ergo cibo ordinario sufficiat potacionem sibi in tanta copia, quod valeat & famem abigere, & corpus nutrit; certe in fraudem legis agit, eamque circumvenit. Ex his omnibus colligere licet, opinionem hanc, ut ob Doctorum autoritatem, tum ob vim rationis, probabilissimam esse.

IV. Contraria sententiam communiter sustinent neoterici, quos recent, & sequuntur Salmanticensis trist. xxiiii. cap. II. pñct. 3. §. 2. num. 52. his rationibus inaxi, quod nimurum Ecclesia id solum extra refectionem prohibeat quod cibi ratio-

nem habet. Vinum autem potus naturam habet, non cibi. Nec intentio sumentis vīnum ad expellendam famem variare potest ilius naturam, que in potu, non in cibo, sit. Et tandem id tentare videtur communis fidelium tenus.

V. Verum adducta rationes suadent quidem, concebris verbis potum vīni, plures ieiuniorum extra refractionem, a lege non prohiberi; minime vero evincant, fraudem legis non fieri, si quis vīnum sumit, ut famem expellat, ut corporis nutrit, ut carne impinguat, verbo dicam, ut legem in omnibus membris deducatur, & in stomacho non conbursatur: unde sumptu potus manducare non diciatur. Et idem illa qui potas extrahorūm unitate compositionis, non dicuntur bis manducare: & propter hoc nec statutum Ecclesie frangit nisi fraudem faciat: quia legem violat qui in fraudem legis aliquid facit. His ultimis verbis aperte docet Lanthus Doctor, eum violare ieiunii legem qui potum sumit, non per modum potus, id est ad futum extinguendam, & ad faciliter cibi digestionem procurandam, sed ad ventris famem propiliandam. Et fane principium cui innatur, communiter a Canonitis, tum a Theologis recipitur. Porro ille dicitur in fraudem legis facere qui, salvis legi verbis, eius sententiam circumvent: ff. de leg. I. contra legem. Fraueniū legi fit, cum id sit fieri non noluit, fieri autem conceptus verbis non yetuit. Plura produci solent exempla. Accipit unum, vel alterum. Si Monachus, habitum lux Religionis retinet, illum vele clericali vel laicali cooperat; si fraudem legis agit & canonis penæ obnoxios est iuxta communione sententiam. Si tutor, cui prohibitum est rem pupilli emere, aliam substitutum personam, ut pro se emat, in fraudem agit legis. Lex ieiuniū unicatae præcepti comeditionem, & plures prohibet: quia per cibis subtractionem intendit corpus affigere, carnem spiritui subiungere, & concupiscentiam colibere. Si quis ergo cibo ordinario sufficiat potacionem sibi in tanta copia, quod valeat & famem abigere, & corpus nutrit; certe in fraudem legis agit, eamque circumvenit. Ex his omnibus colligere licet, opinionem hanc, ut ob Doctorum autoritatem, tum ob vim rationis, probabilissimam esse.

V. Contraria sententiam communiter sustinent neoterici, quos recent, & sequuntur Salmanticensis trist. xxiiii. cap. II. pñct. 3. §. 2. num. 52. his rationibus inaxi, quod nimurum Ecclesia id solum extra refractionem prohibeat quod cibi ratio-